
2023학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(본예산)

금암초등학교
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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 195,370,000

제1조 2023학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 195,370,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 187,641 487,339 195,370 7,729 4.1 -291,969 -59.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,920 0.9

학생복지/교육격차 해소 46,694 23.9

기본적 교육활동 34,525 17.6

선택적 교육활동 17,778 9

교육활동 지원 13,342 6.8

학교 일반운영 79,611 40.7

학교 재무활동 1,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 177,519 90.8

자체수입 학부모부담수입 13,271 6.7

자체수입 행정활동수입 1,580 0.8

기타수입 전년도이월금 3,000 1.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 177,519 471,592 -294,073

1.지방자치단체이전수입 0 3,500 -3,500

1.비법정이전수입 0 3,500 -3,500

1.기초지방자치단체전입금 0 3,500 -3,500

1.자치법규근거보조금(기초) 0 3,500 -3,500

2.지방교육행정기관이전수입 177,519 468,092 -290,573

1.교육비특별회계전입금수입 177,519 468,092 -290,573

1.교육비특별회계전입금 177,519 468,092 -290,573

1.학교운영비전입금 165,149 164,613 536 초등학교기본운영비 : 127,601,000원 * 1교 = 127,601,000

유치원기본운영비 : 37,548,000원 * 1교 = 37,548,000

2.목적사업비전입금 12,370 303,479 -291,109 무상급식비 : 12,370,000원 * 1교 = 12,370,000

2.자체수입 14,851 13,289 1,562

1.학부모부담수입 13,271 10,787 2,484

1.수익자부담수입 13,271 10,787 2,484

1.급식비 13,271 10,787 2,484

1.급식비 12,791 10,327 2,464 교직원급식비 : 5,700원*12명*187일 = 12,791,000

2.우유급식비 480 460 20 교직원우유급식비 : 480원*4명*250일= 480,000

2.행정활동수입 1,580 2,502 -922

1.사용료및수수료 780 772 8

1.사용료및수수료 780 772 8

1.사용료 780 772 8 행정재산사용료 : 780,000원*1회= 780,000

2.자산수입 0 191 -191

1.자산매각대 0 191 -191

1.자산매각대 0 191 -191

3.기타행정활동수입 800 1,539 -739

1.이자수입 700 608 92

1.이자수입 700 608 92 이자수입 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타행정활동수입 100 931 -831
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 100 931 -831 폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 3,000 2,458 542

1.전년도이월금 3,000 2,458 542

1.순세계잉여금 3,000 2,458 542

1.순세계잉여금 3,000 2,458 542

1.순세계잉여금 3,000 2,458 542 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 195,370 487,339 -291,969
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,920 188,361 -186,441

1.기타 교직원보수 0 185,697 -185,697

1.교직원대체인건비 0 184,148 -184,148

1.[초]교원대체인건비 0 79,040 -79,040

1.기간제교원인건비 0 68,642 -68,642

2.기타수당 0 600 -600

3.여비 0 2,430 -2,430

4.맞춤형복지비 0 850 -850

5.기간제교원법정부담금 0 6,518 -6,518

2.[유]기간제교원인건비 0 39,589 -39,589

1.기간제교원인건비 0 34,951 -34,951

2.맞춤형복지비 0 720 -720

3.기간제교원법정부담금 0 3,918 -3,918

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 0 65,519 -65,519

1.기간제교원인건비 0 60,911 -60,911

2.맞춤형복지비 0 1,200 -1,200

3.기간제교원법정부담금 0 3,408 -3,408

2.기타수당 0 1,549 -1,549

1.[초]기타수당 0 1,549 -1,549

1.기타수당 0 1,549 -1,549

2.교직원 복지 및 역량강화 1,920 2,664 -744

1.교직원역량강화 750 470 280

1.[초]자율연수 750 470 280

1.일반수용비 750 470 280 자율연수경비 : 250,000원*3명*1회= 750,000

2.교직원복지 1,170 2,194 -1,024

1.[초]교직원문화행사 780 694 86

1.일반수용비 780 0 780 교직원문화행사지원 : 20,000원*13명*3회= 780,000

2.교직원복지비 0 694 -694
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교직원생일기념경비 390 1,500 -1,110

1.일반수용비 0 890 -890

2.전기요금 0 460 -460

3.교직원복지비 390 0 390 교직원생일기념경비 : 30,000원*13명= 390,000

4.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.학생복지/교육격차 해소 46,694 60,680 -13,986

1.급식 관리 32,206 44,219 -12,013

1.학교급식운영 32,206 44,219 -12,013

1.[초]조리사인건비 120 0 120

1.공무직인건비 120 0 120 초과근무수당 : 10,000원*12시간= 120,000

2.[초]급식재료구입비 25,500 27,388 -1,888

1.급식용식재료비 25,500 27,388 -1,888 식품비 : 25,500,000원 * 1교= 25,500,000

3.[초]우유급식비 480 460 20

1.우유급식비 480 460 20 급식용우유대금 : 480원*250일*4명= 480,000

4.[초]급식운영비 5,390 16,065 -10,675

1.일반수용비 3,690 3,993 -303 급식 소모품비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

각종검사수수료 : 150,000원 * 1교= 150,000

급식시설 수선비 : 200,000원 * 1종= 200,000

음식물처리비 : 20,000원*12월= 240,000

청소용역비 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

안전보건용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 1,700 1,676 24 LPG가스 요금 : 170,000원*10월= 1,700,000

3.비품구입비 0 10,396 -10,396

5.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식기구구입비 : 500,000원*1종= 500,000

6.[초]대체인건비 216 306 -90

1.기간제근로자인건비 216 306 -90 대체인건비 : 72,000원 * 3일= 216,000

2.보건관리 9,079 13,350 -4,271
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 2,786 8,231 -5,445

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송비 : 50000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 161 169 -8

1.학생복지비 161 169 -8 건강검사비 : 60,000원 * 1교= 60,000

소변검사비 : 13,000원*1교= 13,000

구강검사비 : 88,000원 * 1교= 88,000

3.[초]보건실운영 725 680 45

1.교육운영비 225 180 45 심폐소생술 연수비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

2.학생복지비 500 500 0 약품 구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.[초]흡연예방실천학교 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.[초]방역도우미운영 0 7,182 -7,182

1.기간제근로자인건비 0 5,180 -5,180

2.운영수당 0 1,462 -1,462

3.기간제근로자법정부담금 0 540 -540

6.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건관리용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 6,293 5,119 1,174

1.[초]먹는물관리 2,360 1,695 665

1.일반수용비 2,360 1,695 665 수질검사비 : 50,000원*4회= 200,000

정수기 렌탈료 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.[초]공기질측정 3,333 2,924 409

1.일반수용비 3,333 2,924 409 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

공기청정기 운영비 : 204,400원*12월= 2,453,000

3.[초]방역관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 교사내소독 : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지 5,409 3,111 2,298
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 5,409 3,111 2,298

1.[초]학생교과서구입 3,009 1,711 1,298

1.교육운영비 3,009 1,711 1,298 교과서 구입 : 3,009,000원*1교= 3,009,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 통학차량운영 : 200000원*5일= 1,000,000

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0 학교방역소독비 : 100,000원*8회= 800,000

학교방역물품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.기본적 교육활동 34,525 40,738 -6,213

1.교과 활동 23,525 29,156 -5,631

1.교과활동지원 2,460 2,260 200

1.[초]학습준비물구입 560 480 80

1.학습준비물 560 480 80 학습준비물구입 : 40,000원*14명= 560,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,100 100

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수업수당 : 20,000원*6시간*10회= 1,200,000

2.운영수당 0 1,100 -1,100

3.[초]기초학력지도 700 680 20

1.기타수당 600 0 600 강사수당 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 100 80 20 교육용소모품구입 : 20,000원*5종= 100,000

2.과학 교과활동 800 892 -92

1.[초]교과운영 800 892 -92

1.교육운영비 800 892 -92 교구소모품비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

3.체육 교과활동 0 1,359 -1,359

1.[초]교과운영 0 279 -279

1.교육운영비 0 279 -279

3.[초]수상안전교육 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080
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4.예술 교과활동 1,000 1,166 -166

1.[초]교과운영 1,000 1,166 -166

1.교육운영비 1,000 1,166 -166 교육용품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.유치원 교과활동 19,265 23,479 -4,214

1.[초]교과운영 19,265 20,186 -921

1.기간제근로자인건비 4,295 3,429 866 3세대하모니 인건비 : 4,295,000원 * 1교= 4,295,000

2.일반수용비 160 0 160 자율연수비 : 80,000원*1명*2회= 160,000

3.교육운영비 14,510 16,617 -2,107 교육용자료 구입 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

도서 구입 : 20,000원*10권*3명= 600,000

지도서 구입 : 20,000*4권*2명= 160,000

학습준비물 구입 : 2,900,000원 * 1교= 2,900,000

보결수업수당 : 600,000원 * 1교= 600,000

행사용품 구입 : 3,080,000원 * 1교= 3,080,000

강사수당 : 800,000원 * 1교= 800,000

차량임차료 : 300,000원*1대*5회= 1,500,000

식비 : 11,000원*3명*10회= 330,000

입장료 : 740,000원 * 1교= 740,000

환경정리용품 구입 : 14,000원*10종*10회= 1,400,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000

4.학생복지비 300 140 160 약품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[유]유아학비(교육과정)지원(목) 0 3,293 -3,293

1.교육운영비 0 3,293 -3,293

2.창의적 체험활동 11,000 11,582 -582

1.자율활동 4,500 5,269 -769

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 650 550 학생자치활동비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.학생복지비 0 650 -650
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2.[초]학급교육활동경비 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700 학급교육활동경비 : 350000원*2학급= 700,000

3.[초]과학경연대회 2,000 2,410 -410

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 2,000 2,170 -170
자율선택과제 운영비 : 45,000원*14명*2회

=
1,260,000

자율선택과제 차량임차료 : 500,000원*1회

=
500,000

자율선택과제 강사수당 : 30,000원*4시간

*2명=
240,000

4.[초]체육대회 600 159 441

1.교육운영비 600 159 441 준비물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

대회진행비 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 6,500 5,313 1,187

1.[초]수학여행 3,700 3,743 -43

1.교육운영비 3,700 3,743 -43 차량임차료 : 850,000원*2일= 1,700,000

입장료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[초]현장학습 2,800 1,570 1,230

1.교육운영비 2,800 1,570 1,230 차량임차료 : 800,000원*2회= 1,600,000

운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 17,778 55,956 -38,178

1.방과후학교 운영 13,389 51,697 -38,308

1.방과후학교운영 8,336 11,484 -3,148

1.[초]특기적성교육 8,336 7,984 352

1.운영수당 8,336 7,350 986 강사수당 : 8,336,000원 * 1교= 8,336,000

2.교육운영비 0 174 -174

3.학생복지비 0 370 -370

4.기간제근로자법정부담금 0 90 -90
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2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 3,500 -3,500

2.돌봄교실운영 0 31,925 -31,925

1.[초]돌봄교실운영 0 11,470 -11,470

1.운영수당 0 5,240 -5,240

2.교육운영비 0 5,535 -5,535

3.비품구입비 0 695 -695

2.[초]돌봄전담사운영 0 20,455 -20,455

1.기간제근로자인건비 0 18,117 -18,117

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.기간제근로자법정부담금 0 1,588 -1,588

3.유치원방과후과정운영 5,053 8,288 -3,235

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,053 4,912 141

1.운영수당 2,100 2,070 30 특성화강사료 : 140,000원*3명*5월= 2,100,000

2.교육운영비 2,953 2,842 111 간식 구입 : 2,000원*20종*40회= 1,600,000

교육용품 구입 : 50,000원*3종*3회= 450,000

방학중중식비 : 7000원*3명*43일= 903,000

2.[유]유아학비(방과후과정)지원(목) 0 1,576 -1,576

1.교육운영비 0 1,576 -1,576

3.[유]유치원방과후과정운영(목) 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 300 -300

2.독서활동 3,889 3,770 119

1.독서활동운영 3,889 3,770 119

1.[초]도서구입 3,739 3,650 89

1.도서구입비 3,739 3,650 89 도서 구입 : 18,245원*100권*2회= 3,649,000

책꾸러미지원도서구입 : 30,000원*3명= 90,000

2.[초]도서관운영 150 120 30
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1.교육운영비 150 120 30 도서관 운영비 : 150,000원 * 1교= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 500 489 11

1.기타선택적교육운영 500 489 11

1.[초]기후변화교육운영 500 489 11

1.교육운영비 500 489 11 기후변화교육운영비 : 500,000원*1교= 500,000

5.교육활동 지원 13,342 26,005 -12,663

1.교무업무 운영 2,090 2,907 -817

1.교무학사운영 2,090 2,907 -817

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 사무용품 구입 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.[초]교육활동홍보 400 367 33

1.교육운영비 400 367 33 현수막 제작 : 80,000원*5장= 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 200 1,050 -850

1.교육운영비 200 1,050 -850 신입생 홍보용품 구입 : 100,000원*2명= 200,000

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0 이지에듀 프로그램사용료 : 90,000원*1년= 90,000

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교실환경정리용품 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

2.생활지도운영 500 6,440 -5,940

1.학생생활상담지도 500 980 -480

1.[초]상담실운영비 500 980 -480

2.교육운영비 500 980 -480 Wee클래스운영비 : 5,000원*10종*10회= 500,000

2.학교폭력예방 0 1,500 -1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.학생안전교육 0 3,960 -3,960

1.[초]재난대응훈련 0 3,960 -3,960

1.운영수당 0 1,900 -1,900
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2.교육운영비 0 2,060 -2,060

3.학습지원실 운영 5,700 5,471 229

1.정보화실운영 5,700 5,471 229

1.[초]학교정보화지원 5,700 5,471 229

1.일반수용비 3,300 2,916 384 복사기 임대료 : 143,000원 * 12월= 1,716,000

전산장비 유지보수 용역료 : 132,000원 * 

12월=
1,584,000

2.교육운영비 2,400 2,555 -155 토너 구입 : 100,000원*14개= 1,400,000

소모품 구입 및 장비수리 : 20,000원*5종

*10회=
1,000,000

4.교육여건 개선 5,052 11,187 -6,135

1.교육환경개선 5,052 11,187 -6,135

1.[초]PC구입 4,052 4,070 -18

1.비품구입비 4,052 4,070 -18 컴퓨터(본체) 구입 : 1,700,000원 * 2대= 3,400,000

프린터구입 : 652,000원*1대= 652,000

2.[초]교실환경개선 1,000 7,117 -6,117

1.비품구입비 1,000 7,117 -6,117 비품구입비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

6.학교 일반운영 79,611 115,599 -35,988

1.학교기관 운영 30,239 30,344 -105

1.부서기본운영 17,009 15,970 1,039

1.[초]교장실운영 7,100 7,317 -217

1.일반업무추진비 4,100 4,317 -217
내빈접대용 다과 및 물품 구입 : 120,000

원*5종*2회=
1,200,000

교직원 및 유관기관 간담회 : 280,000원 *

 10회=
2,800,000

교직원 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,609 8,353 1,256

1.일반수용비 2,109 1,500 609 사무용품 구입 : 50,000원 * 15종= 750,000

복사용지 구입 : 35,000원*10박스*2회= 700,000

간행물 구독 : 559,000원 * 1교= 559,000

업무용 도서 구입 : 100,000원 * 1회= 100,000
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2.기타공공요금 100 63 37 재정보증보험료 : 100,000원 * 1교= 100,000

3.여비 7,000 6,480 520 관내외 출장여비 : 700,000원 * 10월= 7,000,000

4.교직원복지비 100 127 -27 특근매식비 : 8,000원*2명*6회+4,000원= 100,000

5.일반업무추진비 300 183 117 행정실간담회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교무실소모품구입비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 13,230 14,374 -1,144

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,400 2,219 181

1.전기요금 1,000 1,000 0 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.상하수도료 600 438 162 상하수도료 : 300,000원*2월= 600,000

3.기타공공요금 800 781 19 인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,889 7,877 -1,988

1.일반수용비 4,889 5,384 -495 무인경비용역료 : 506,000원 * 1교= 506,000

소규모 공사 : 1,790,000원 * 1교= 1,790,000

소방시설관리 용역비 : 220,000원 * 1교= 220,000

놀이시설 유지관리 용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

전산장비 유지보수 용역료 : 240,000원 * 

1교=
240,000

방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

방역물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

전기안전관리용역료 : 233,000원 * 1교= 233,000

2.연료비 1,000 2,493 -1,493 난방용 유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 4,941 3,678 1,263

1.일반수용비 2,161 1,401 760 사무용품 구입 : 232,000원 * 1교= 232,000

공기청정기 렌탈료 : 509,000원 * 1교= 509,000

프린터토너 등 구입 : 100,000원*3종*3회= 900,000

정수기렌탈료 : 43,000원*12월+4,000원= 520,000

2.여비 800 447 353 관내외 출장여비 : 20,000원*2명*20일= 800,000

3.비품구입비 1,980 1,830 150 비품구입비 : 1,980,000원 * 1교= 1,980,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원교수학습활동지원 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

2.시설 장비 유지 48,072 83,755 -35,683

1.학교시설장비유지 48,072 83,755 -35,683

1.[초]공공요금및제세공과금 19,492 14,142 5,350

1.전기요금 10,000 8,100 1,900 전기요금 : 1,000,000원 * 10월= 10,000,000

2.상하수도료 3,000 600 2,400 상하수도요금 : 250,000원 * 12월= 3,000,000

3.기타공공요금 6,492 5,442 1,050 전화요금 : 70,000원 * 12월= 840,000

전자계약수수료 외 : 60,000원*12월= 720,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

TV수신료 : 11,000원 * 12월= 132,000

2.[초]연료비 500 0 500

1.연료비 500 0 500 냉난방용 연료비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]시설관리용역 2,760 1,100 1,660

1.일반수용비 2,760 1,100 1,660 소방시설관리용역비 : 120,000원 * 12월= 1,440,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 110,000

원*12월=
1,320,000

4.[초]시설일반관리 20,900 24,293 -3,393

1.일반수용비 20,900 24,293 -3,393 시설소모품 구입 : 25,000원*20종*9회= 4,500,000

소규모수선비 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

냉난방기 세척유지관리 : 100,000원*10대= 1,000,000

전기안전관리수수료 : 125,000원 * 12월= 1,500,000

교실청소용역비 : 1,400,000원 * 1회= 1,400,000

수목관리비 : 7,000,000원 * 1교= 7,000,000

5.[초]화장실관리 300 19,950 -19,650

1.기간제근로자인건비 0 17,800 -17,800

2.일반수용비 300 200 100 화장실소모품구입 : 50,000원*6회= 300,000

3.맞춤형복지비 0 750 -750

이주용 2023년 02월 09일 16시 57분 39초 16 전라북도교육청 금암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 0 200 -200

5.기간제근로자법정부담금 0 1,000 -1,000

6.[초]당직관리 3,120 2,530 590

1.일반수용비 3,120 2,530 590 무인경비용역료 : 260,000원 * 12월= 3,120,000

7.[초]시설관리원관리 1,000 21,740 -20,740

1.기간제근로자인건비 1,000 19,800 -18,800 일용인부인건비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.교직원복지비 0 200 -200

4.기간제근로자법정부담금 0 990 -990

3.학교운영 협력 1,300 1,500 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.[초]학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200 학교운영위원회경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육재료 구입비 : 80,000원*5명*2회= 800,000

7.학교 재무활동 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.[초]예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500 초등 예비비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세출합계 195,370 487,339 -291,969
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